

# GOD JAGTSKIK I GRØNLAND

*Af Fangstrådet og APNN.*

## NATUROPLEVELSER OG AFFALD

Kommer man ud i naturen, er det skønt, uanset hvor man kommer til i Grønland. Men i de senere år er det blevet sværere at få øje på det smukke i de områder, man kommer til. Det, der tidligere har været naturskønne arealer, er forurenet med efterladt affald.

Vi må snarest stoppe denne vane. Det bør ikke være et problem at rydde op efter sig i naturen og tage sit affald med retur til byen. I de fleste byer er der stillet affaldscontainere op ved bådpladserne og det er gratis at smide sit affald ud.

Tag derfor altid dit affald med hjem, når du er på tur. Det giver de bedste natur- og jagtoplevelser for os selv og vore efterkommere.

## GOD JAGTETIK

Vore mange forskelligartede fangsttyr og storslåede natur giver mulighed for unikke fangstoplevelser, hvad enten byttet er en sæl, hval eller fugl. I den følgende tekst beskrives fem punkter, der i Grønland opfattes som god jagtskik.

1) Al jagt skal ske i overensstemmelse med den gældende lovgivning. Sæt dig derfor ind i gældende jagttider, jagtområder og kvoteringer, også dem der fastsættes af din kommune. Respekter fredede områder og beskyttelseszoner omkring fuglekolonier, så fuglene får ro til at yngle og dermed øges i antal.

2) En del af skønheden i jagten ligger i, at dyret ikke udsættes for unødigt lidelse. Det er derfor vigtigt, at du bruger den rette størrelse kaliber og aldrig skyder på afstande, der er større, end at du med sikkerhed kan ramme.

Dyr må ikke anskydes og drives, i forsøg på at mindske den afstand det parterede dyr skal bæres.

3) I Grønland har vi stor tradition for at anvende hele dyret i husholdningen. Medbring derfor alt kød og andre spiselige dele, når du nedlægger vildt. På den måde får vi mest ud af vores fælles levende ressourcer.

4) Kontroller dit udstyr, inden du drager på fangst. Du skal sikre dig, at våbnet er skudt ind, inden du afgiver skud mod vildtet og du skal altid først undersøge om der er nogen bagved det dyr, du skyder på. Skyd aldrig i retning af andre mennesker, boliger, både etc. og aldrig indenfor bygrænsen.

5) Før altid journal over det nedlagte vildt, så du let kan udfylde årsskemaet, når dit jagtbevis skal fornys. Udfyld særmeldingsskema for alle kvoterede arter, så forvaltningen får den bedst mulige viden om udviklingen i vildtbestandene.

Den barske natur og vidtstrakte områder betyder, at man skal vægte sikkerhed højt. Læs mere om sikkerhed til søs i omslaget til dette hæfte.

God jagt!

# JAGTBEVIS (4 SIDER)

## ANSØGNING OM JAGTBEVIS – HVOR OG HVORDAN

Når du skal ansøge om jagtbevis, kan du enten henvende dig til bopælskommunen eller via borgerportalen [www.sullissivik.gl](http://www.sullissivik.gl)

### Ansøgning via [www.sullissivik.gl](http://www.sullissivik.gl)

Ansøgning og fornyelse af fritids- og erhvervsjagtbevis via borgerportalen [www.sullissivik.gl](http://www.sullissivik.gl) er langt den hurtigste fremgangsmåde til at ansøge om at få jagtbevis. Dette uanset om man er 1. gangsansøger, eller skal have fornyet sit jagtbevis. Systemet er en selvbetjeningsløsning og man får jagtbeviset i løbet af kort tid, hvis man opfylder kravene til den ansøgte type af jagtbevis.

For at logge ind skal du bruge NemID, der er det samme, som man bruger til netbanken. Kort fortalt er det en betingelse, at du har indberettet din fangst for forrige år for at få fornyet jagtbeviset. På selvbetjeningsløsningen er din adresse den samme, som er registreret i Folkeregisteret, så man må sørge for, at Folkeregisteret har de rigtige oplysninger. For at kunne få fritidsjagtbevis skal man være fyldt 12 år og have bopæl i Grønland.

Ved ansøgning/fornyelse af erhvervsjagtbevis foretager selvbetjeningsløsningen efter indtastning af oplysninger en forespørgsel til Skattestyrelsen, for at se om du opfylder kravene til erhvervsjagtbevis. Du skal være fyldt 12 år, have bopæl i Grønland og have været skattepligtig i Grønland de seneste 2 år samt opfylde kravet om, at mindst 50 % af den samlede indkomst kommer fra fangst og fiskeri.

### Ansøgning via kommunen

Har du ikke et NemID eller adgang til internettet, kan du udfylde et ansøgningskema på

det lokale borgerservicecenter eller på bygdekantoret, som du skal have stemplet på borger-servicecenteret/bygdekantoret, der søger for at videresende ansøgningen til Departementet for Fiskeri, Fangst og Landbrug (APNN). Bopælskommunen kontrollerer rigtigheden af dine oplysninger, og om de er tydelige og læsbare, samt godkender eller afviser din udfyldte ansøgning.

### Sagsbehandlingen

Man skal opfylde ovennævnte krav med bl.a. bopæl i Grønland og indkomstkra- vet til erhvervsjagtbevis. Hvis du ikke opfylder kravene, sender kommunen et begrundet afslagsbrev til dig.

Søger du om dispensation til erhvervsjagtbevis for første gang, sender bopælskommunen en høring til den lokale fisker- og fangerforening, hvor de fremkommer med en støtteerklæring eller ej. Endvidere sendes ansøgningen til Skattestyrelsen, som ser efter, om indkomstkra- vet opfyldes. Ved dispensationsansøgning er det vigtigt, at der til ansøgningen vedlægges et dokument, hvori der argumenteres for, hvorfor dispensationen skal gives og hvorfor man som ansøger mener, at man opfylder kravene til en dispensation.

Departementet for Fiskeri, Fangst og Landbrug modtager ansøgningen direkte fra selvbetjeningsløsningen eller fra kommunen, hvis du har ansøgt via kommunekantoret. Ansøgningen registreres i jagtbevissystemet i APNN.

For at få fornyet jagtbeviset er det en betingelse, at du har indrapporteret din fangst via årsrapporteringskemaet. Hvis du ikke har fanget noget, skal du alligevel indsende årsskemaet og angive ingen fangst.

Hvis man opfylder alle krav, udskriver APNN et girokort, som sammen med PINIARNEQ-hæftet sendes til ansøgeren.

### **Sagsbehandlingstid**

Der kan gå 4 uger med sagsbehandlingstid. Sagsbehandlingstiden er også afhængig af, om forvaltningen har fået de nødvendige informationer.

### **Dispensation samt klagemulighed**

Hvis du har fået afslag på din ansøgning, har du mulighed for at sende en dispensationsansøgning til APNN. Endvidere skal det på afslagsbrevet fremgå, hvor du kan klage over afgørelsen på din ansøgning.

# FANGSTRAPPORTERING

## ÅRSSKEMA OG SÆRMELDINGSSKEMAER

Fangststatistikken viser for nogle arters vedkommende nogle uforklarlige svingninger. Efter at have diskuteret disse med lokale fangere, blev det klart, at fangststopgørelser for visse arters vedkommende er forkerte og dette har ført til ændringer i opsætningen af årsskemaet. Korrekte fangsttal er yderst vigtige for at sikre den bedst mulige udnyttelse af vore levende ressourcer.

Der har de senere år været åben kvotejagt på moskusokser og rendyr i en række områder i Vestgrønland. Antallet af særmeldingsskemaer vi modtager for moskusokser og rendyr er, efter at have været støt faldende siden midten af 90'erne på trods af stigende antal af rapporterede fangster i årsskemaet, begyndt at stige. Det tyder på, at kampagnen har en virkning, men at ikke alle er klar over, at man stadig skal være i besiddelse af licens og aflevere særmeldingsskema for disse arter.

Derudover finder vi uoverensstemmelser mellem hvem, der indsender særmeldingsskemaer for kvoterede arter og hvem, der rapporterer kvoterede arter på årsskemaet. Derfor kommer her præciserende information om årsskema og særmeldingsskemaer.

### Årsskema

Årsskemaet er det skema, som du udfylder ved udgangen af jagtsæsonen. Skemaet finder du midt i PINIARNEQ-hæftet. Årsskemaet skal udfyldes hurtigst muligt efter 30. september og sendes til fangstafdelingen i APNN senest 15. oktober.

For at sikre at forvaltningen får de mest præcise oplysninger, opfordrer vi dig til at føre journal

over det bytte, som du nedlægger i løbet af året. Journalskemaer finder du i PINIARNEQ-hæftet. Eventuelt kan man aftale, at den lokale KNAPK-afdeling (eller en jagtkammerat) kontrollerer ens fangsttal for at korrigere eventuelle fejl, inden årsskemaet sendes til Fangstafdelingen i APNN.

HUSK at skrive dit CPR-nummer på årsskemaet. Det er vigtigt, at vi ved hvem, der fremsender fangstoplysninger, ellers kan vi ikke udskrive et nyt jagtbevis. Giv dig derfor god tid, når du udfylder skemaet. Sørg for at fangsterne er korrekt anført og at dine personlige oplysninger er med, inden du sender årsskemaet.

### Særmeldingsskema for kvoterede arter

For at jage kvoterede arter skal man have en licens fra kommunen. Særmeldingsskemaer er de skemaer, der udleveres sammen med licenser på kvoterede arter. På særmeldingsskemaet noteres detaljeret information om det dyr, man nedlægger. Særmeldingsskemaer skal udfyldes umiddelbart efter fangsten og afleveres til kommunen. Husk at anskudte og mistede dyr også skal rapporteres.

### Aftal hvem der skal melde fangsten til PINIARNEQ ved fællesfangst

Fangstafdelingen modtager nogle gange flere fangstmeldinger for det samme dyr. Dette er uheldigt, da netop fangsttal bruges af både Pinngortitaleriffik og APNN til at rådgive og justere forvaltningen af de enkelte arter. Aftal derfor med dine jagtkammerater inden fangsten starter, hvem der rapporterer det nedlagte dyr på årsskemaet i PINIARNEQ-hæftet. Så er vi sikre på, at nedlagte dyr kun rapporteres en gang.

### **Salg af dele fra kvoterede arter**

Før fangeren må sælge dele af kvoterede arter, skal kommunen påstemple licensen. Kommunen kan ikke stemple en licens, før de har sikret sig, at særmeldingsskemaet er korrekt udfyldt.

Husk: ved salg af hele isbjørneskind, narhvalstænder, samt isbjørne- og hvalroskranier skal en kopi af den stemplede licens følge med salget. Denne kopi skal forevises ved ansøgninger om CITES eksporttilladelser (læs mere på [www.naalakkersuisut.gl/CITES](http://www.naalakkersuisut.gl/CITES)).

# INFORMATION OM DE FORSKELLIGE ARTER: LOVGIVNING, JAGTTIDER OG INSTRUKSER

## ISBJØRN

Lovgivning: Fangst af isbjørne i Grønland er reguleret via Hjemmestyrets Bekendtgørelse nr. 21 af 22. sept. 2005 om beskyttelse og fangst på isbjørne.

Bemærk: Der forventes opdaterede tal fra nye isbjørnetællinger af Kane Basin- og Baffin Bugtbestandene i slutningen af 2014 eller start 2015 og ny biologisk rådgivning på isbjørne kan forventes i 2015, hvorefter kvoterne vil revideres tilsvarende. Grønland har i henhold til en aftale mellem isbjørnelandene; som udover Grønland udgøres af Norge, Rusland, Canada og USA, forpligtet sig til at udfærdige en Action Plan til brug i forvaltningen af isbjørne. Udover en national Action Plan, er der også bidrag til afsnit i den cirkumpolare action plan, som APNN skal have afleveret inden udgangen af september 2015.

Jagttider: 1. september til 30. juni på vestkysten (Qaanaaq – Nanortalik), samt 1. oktober – 31. juli på østkysten (Ittoqqortoormiit & Tasiilaq).

Instrukser: Selvstyret har udarbejdet retningslinjer til møder med isbjørne, som også tager højde for håndtering af skind, kranie og mavesæk efter aflivning af en isbjørn. Retningslinjerne kan findes på [www.naalakkersuisut.gl](http://www.naalakkersuisut.gl)

Kaliberkrav: Cal. .30-06

## HVALROS

Lovgivning: Fangst af hvalros i Grønland er reguleret via Hjemmestyrets bekendtgørelse nr. 20 af 27. oktober 2006 om beskyttelse og fangst af hvalros.

Bemærk: Nye data på hvalros blev præsenteret i NAMMCO i 2014 og disse blev godkendt, herefter vil kvoterne for 2014 blive justeret i løbet af 2014 efter ny biologisk rådgivning på hvalros.

Jagttider: 1. marts til 30. april for den vestgrønlandske bestand (66°N – 70°30'N), samt 1. oktober – 30. juni for områder nord 70°30'N. I Østgrønland er jagtperioden 1. oktober – 30. juni.

Kaliberkrav: Cal. .30-06

## STORE HVALER

Lovgivning: Fangst på store hvaler; som omfatter sildepisker, pukkelhval, grønlandshval og finhval, er reguleret via Selvstyrets bekendtgørelse nr. 4 af 7. feb. 2013 om beskyttelse og fangst af store hvaler. Yderligere gælder Bekendtgørelse nr. 12 af 16. juli 2010 om rapportering ved fangst og anskydning af store hvaler også ved fangst på store hvaler.

Jagttider: Jagten på sildepisker og Grønlandshval foregår i perioden 1. april – 31. december. Finhval og pukkelhval kan fanges året rundt 1. januar – 31. december.

Instrukser: Retningslinjer for håndtering af ulovlig nedlæggelse af dyr, aflivning i selvforsvar eller bifangster af kvoterede havpattedyr i garn/net kan findes på [www.naalakkersuisut.gl](http://www.naalakkersuisut.gl)

Kaliberkrav: Sildepisker ved fællesfangst; Cal. .30-06, hvalgranat-99 pukkelhval/grønlandshval/finhval (LV – DD 45 - 110), finhvalsgranat (LV – DD 30 - 110) og sildepiskergranat (LV – DD 30 - 70).

## SÆLER

Lovgivning: Fangst på sæler i Grønland er reguleret via Selvstyrets bekendtgørelse nr. 16 af 12. nov. 2010 om beskyttelse og fangst af sæler.

Bemærk: Spættet sæl og gråsæl er totalfredet i Grønland og der er således ikke fangst på disse sælarter.

Jagttider: Der er fangst på sæler, året rundt 1. januar – 31. december.

Kaliberkrav: Cal. 17HMR, Cal. 22WMR & 12ga, samt sælgarn med en maskestørrelse på mindst 280 mm.

## HVID- OG NARHVAL

Lovgivning: Fangst på hvid- og narhvaler i Grønland er reguleret via Selvstyrets bekendtgørelse nr. 7 af 29. marts 2011 om beskyttelse og fangst af hvid- og narhvaler.

Bemærk: Med introduktionen af særskilt rådgivning for narhvalsbestandene i Østgrønland, har man med start i 2013 indført adskilte kvoter for Tasilaq og Ittoqqortoormiit.

Jagttider: Der er fangst på hvid- og narhvaler året rundt, 1. januar – 31. december.

Instrukser: Retningslinjer for håndtering af ulovlig nedlæggelse af dyr, aflivning i selvforsvar eller bifangster af kvoterede havpattedyr i garn/net kan findes på [www.naalakkersuisut.gl](http://www.naalakkersuisut.gl)

Kaliberkrav: Cal. .30-06 (7,62x63mm) samt garn med en maskestørrelse på mindst 380 mm. i de forvaltningsområder, hvor garnfangst er tilladt.

## RENSDYR

Lovgivning: Fangst på rensdyr i Grønland er reguleret via Selvstyrets bekendtgørelse nr. 7 af 27. juni 2013 om beskyttelse og fangst af vilde rensdyr.

Bemærk: Ændringerne i den nye bekendtgørelse er bl.a. indførelse af buejagt og regler i forbindelse med brug af motoriserede køretøjer, der ikke må bruges til at forfølge rensdyr og kun tillades til transport af fangsten og kun ad de transportkorridorer, som Kommunalbestyrelsen har vedtaget.

Kaliberkrav: Cal. 222 ved erhvervs-og fritidsfangst samt Cal. .243 ved troføjagt.

## MOSKUSOKSER

Lovgivning: Fangst på moskusokser i Grønland er reguleret via Selvstyrets bekendtgørelse nr. 8 af 27. juni 2013 om beskyttelse og fangst af moskusokser.

Bemærk: Ændringerne i den nye bekendtgørelse er bl.a. indførelse af buejagt og regler i forbindelse med brug af motoriserede køretøjer, der ikke må bruges til at forfølge moskusokser og kun tillades til transport af fangsten og kun ad de transportkorridorer, som Kommunalbestyrelsen har vedtaget. Kaliberkrav: Erhvervs- og fritidsjagt: 6.5 x 55mm. Troføjagt: Cal. .30-06

## POLARRÆV

Lovgivning: Fangst på ræve i Grønland er reguleret via Hjemmestyrets bekendtgørelse nr. 20 af 17. maj 1989 om fredning af ræve i Grønland

Jagttider: Jagten på hare foregår i perioden: 16. september til 14. maj

Bemærk: I visse kommuner/forvaltningsområder er jagttiden og specifikationer på fangststudstyr ændret ved kommunale vedtægter. Ret derfor henvendelse til din bopælskommune hvis du er i tvivl.

Kaliberkrav: Haglgevær, salonrifler og alm. rifler er tilladt som jagttredskaber.

## HARE

Lovgivning: Fangst på hare i Grønland er reguleret via Hjemmestyrets bekendtgørelse nr. 19 af 17. maj 1989

Jagttider: Jagten på hare foregår i perioden: 1.august til 30. april

Bemærk: I visse kommuner/forvaltningsområder er jagttiden og specifikationer på fangststudstyr ændret ved kommunale vedtægter. Ret derfor henvendelse til din bopælskommune hvis du er i tvivl.

Kaliberkrav: Haglgevær, salonrifler eller rifler til jagt

## FUGLE

Lovgivning: Fangst af fugle i Grønland er reguleret via Hjemmestyrets bekendtgørelse nr. 8 af 2. marts 2009 om beskyttelse og fangst af fugle.

Bemærk: Grønlands Naturinstitut er i samarbejde med Danmarks Miljøundersøgelser, DCE, lige blevet færdige med en fyldestgørende rapport om Grønlands fuglebeskyttelsesområder. Rapporten viser, at flere af stederne ikke længere er egnet til at have betegnelsen fuglebeskyttelsesområder. Den gældende bekendtgørelse om fugle fra 2009, vil derfor blive revideret i løbet af 2014 med



ikrafttrædelse primo 2015. Vær derfor opmærksom på, at jagttiderne for visse arter kan have ændret sig. Det gælder især for edderfugle og lomvie.

### Jagttider:

#### Kvoterede fugle | Efterårs- og vinterjagt

	Qaanaaq - Kangaatsiaq	Sisimiut - Nanortalik	Tasiilaq - Ittoqqortoormiit
Edderfugl	15.10 - 31.03	15.10 - 15.03	15.10 - 31.03
Konge-edderfugl	15.10 - 29.02	15.10 - 29.02	15.10 - 29.02
Lomvie	01.09 - 29.02	15.10 - 29.02	01.09 - 29.02
Polarlomvie	01.09 - 29.02	15.10 - 29.02	01.09 - 29.02

#### Forårsjagt

	Qaanaaq	Upernavik - Kangaatsiaq	Ittoqqortoormiit
Edderfugl	01.04 - 15.06	01.04 - 30.04	01.04 - 31.05
Konge-edderfugl	01.03 - 15.06		01.03 - 31.05
Lomvie	01.03 - 15.06		01.03 - 31.05
Polarlomvie	01.03 - 15.06		01.03 - 31.05

## Ikke-kvoterede fugle

		Undtagelse	
Islom	01.09 - 15.10		
Mallemuk	01.09 - 31.10	Upernavik - Kangaatsiaq	15.08 - 31.10
Skarv	01.09 - 31.03		
Kortnæbbet gås	01.09 - 30.04	Ittoqqortoormiit	01.09 - 31.05
Canadagås	15.08 - 15.10		
Bramgås	01.09 - 30.04	Ittoqqortoormiit	01.09 - 31.05
Gråand	01.09 - 29.02		
Havlit	01.09 - 29.02		
Fjeldrype	01.09 - 30.04	Upernavik - Kangaatsiaq	01.09 - 31.05
Ride	15.08 - 29.02		
Gråmåge	01.09 - 30.04		
Hvidvinget måge	01.09 - 30.04		
Svartbag	01.09 - 30.04		
Tejst	01.09 - 31.03		
Søkonge	01.09 - 30.04	Qaanaaq & Ittoqqortoormiit	01.01 - 31.12
Ravn	01.09 - 29.02		

Kaliberkrav: Cal. 22lr og maksimalt 12ga. haglevær

## **HVEM SKAL DU SPØRGE OM LOKALE FANGSTBESTEMELSER, HVIS DU ER I TVIVL?**

Hvis du er i tvivl om jagtbestemmelserne i dit lokalområde, kan du altid spørge kommunens erhvervskonsulent eller Departementet for Fiskeri Fangst og Landbrug (APNN), Fangst og Jagtafdelingen.

Kommunen kan svare på mange spørgsmål om jagt i din kommune, f.eks. hvilke jagttider, der gælder i dit lokalområde, hvordan man får licenser til kvoterede arter, hvordan særmeldingsskemaer for kvoterede arter skal udfyldes m.m.

Fangst- og Jagtafdelingen i Departementet for Fiskeri, Fangst og Landbrug (APNN) er ansvarlig for forvaltning af kvoterede og ikke-kvoterede fangsttyr.

Du kan også finde informationer om forhold inden for fangst og fiskeri på [www.sullissivik.gl](http://www.sullissivik.gl).

Du kan tage kontakt med relevante sagsbehandlere på nedenstående adresse:

Departementet for Fiskeri, Fangst og Landbrug,

Imaneq 1A, 701

Postbox 269

3900 Nuuk

Officiel e-mailadresse: [apnn@nanoq.gl](mailto:apnn@nanoq.gl)

Faxnummer til henvendelser, samt til fangstrapporter for kvoterede arter: +299 34 63 55

Faxnummer til jagtbevisansøgning / årsskema: +299 34 53 40

E-mail adresse til jagtbevisansøgning / årsskema: [jagtbeviser@nanoq.gl](mailto:jagtbeviser@nanoq.gl)

# SELVSTYRETS GÆLDENDE LOVE OG BEKENDTGØRELSE INDENFOR FANGST OG JAGT (PR. 1. AUGUST 2014)

## Lovgivning

Find lovgivningen på [www.lovgivning.gl](http://www.lovgivning.gl), søg på navnet eller klik på året, og søg på det num-

mer som loven eller bekendtgørelsen har.

dyr.

## Fangst- og jagtloven

- Landstingslov nr. 12 af 29. oktober 1999 om Fangst og Jagt.
- Landstingslov nr. 11 af 12. november 2001 om ændring af Landstingslov om Fangst og Jagt.
- Landstingslov nr. 9 af 15. april 2003 om ændring af Landstingslov om Fangst og Jagt.
- Landstingslov nr. 3 af 21. maj 2004 om Genetableringsstøtte til Erhvervsfiskere, Erhvervsfangere og udøvere af Erhvervmæssigt Landbrug.
- Landstingslov nr. 1 af 16. maj 2008 om ændring af Landstingslov om Fangst og Jagt.

## Havpattedyr

- Selvstyrets bekendtgørelse nr. 4 af 7. februar 2013 om beskyttelse og fangst af store hvaler.
- Selvstyrets bekendtgørelse nr. 7 af 29. marts 2011 om beskyttelse og fangst af hvid- og narhvaler.
- Selvstyrets bekendtgørelse nr. 16 af 12. november 2010 om beskyttelse og fangst af sæler.
- Selvstyrets bekendtgørelse nr. 12 af 16. juli 2010 om rapportering ved fangst og anskydning af store hvaler.
- Hjemmestyrets bekendtgørelse nr. 20 af 27. oktober 2006 om fredning af og fangst af hvalros.
- Hjemmestyrets bekendtgørelse nr. 21 af 22. september 2005 om beskyttelse og fangst af isbjørne.

## Rensdyr

- Selvstyrets bekendtgørelse nr. 7 af 27. juni 2013 om beskyttelse og fangst af vilde rens-

## Moskusokser

- Selvstyrets bekendtgørelse nr. 8 af 27. juni 2013 om beskyttelse og fangst af moskusokser.

## Andre landdyr

- Hjemmestyrets bekendtgørelse nr. 13 af 13. september 2004 om beskyttelse af jærv.
- Hjemmestyrets bekendtgørelse nr. 20 af 17. maj 1989 om fredning af ræve i Grønland.
- Hjemmestyrets bekendtgørelse nr. 19 af 17. maj 1989 om fredning af harer i Grønland.
- Hjemmestyrets bekendtgørelse nr. 9 af 5. maj 1988 om fredning af ulve i Grønland.

## Fugle

- Hjemmestyrets bekendtgørelse nr. 8 af 2. marts 2009 om beskyttelse og fangst af fugle.

## Jagtbevis

- Selvstyrets bekendtgørelse nr. 17 af 9. oktober 2012 om fritidsjagtbeviser.
- Selvstyrets bekendtgørelse nr. 18 af 9. oktober 2012 om erhvervsjagtbeviser. 2012

## Jagtbetjente

- Hjemmestyrets bekendtgørelse nr. 28 af 30. oktober 1998 om jagt- og fiskeribetjentenes opgaver og beføjelser.

## Trofæjagt

- Hjemmestyrets bekendtgørelse nr. 22 af 19. august 2002 om betalingsjagt og – fiskeri.

## Slædehunde

- Landstingslov nr. 18 af 30. oktober 1998 om slædehunde.

- ændret ved Inatsisartutlov nr. 28 af 18. november 2010
- ændret ved Inatsisartutlov nr. 23 af 22. november 2011

### Fiskeri

- Selvstyrets bekendtgørelse nr. 12 af 1. august 2012 om fiskeri efter laks.
- Hjemmestyrets bekendtgørelse nr. 20 af 25. august 2005 om fiskeri efter fjeldørred.
- Hjemmestyrets bekendtgørelse nr. 13 af 13. maj 2005 om fiskeri efter stenbider.

### Våben

- Selvstyrets bekendtgørelse nr. 13 af 8. august 2012 om import salg, besiddelse og anvendelse af blyhagl.
- Våbenlov for Grønland nr. 1008 af 19. december 1992 ([www.retsinfo.dk](http://www.retsinfo.dk))

### Fredede områder

- Selvstyrets bekendtgørelse nr. 4 af 12. april 2010 om fredning af et område ved Ivittut og Kangilinnguit.
- Hjemmestyrets bekendtgørelse nr. 23 af 14. juli 2008 om fredning af Austmannadalen.
- Hjemmestyrets bekendtgørelse nr. 11 af 17. april 2008 om fredning af Kitsissunnguit.
- Hjemmestyrets bekendtgørelse nr. 10 af 15. juni 2007 om fredning af Ilulissat Isfjord.
- Hjemmestyrets bekendtgørelse nr. 12 af 19. april 2005 om fredning af Qinnquadalen, Qinngeq Kujalleq, Tasersuaq, Kuussuaq, samt landområdet fra Kuussuaq til og med skovområdet Qasigeerneq.
- Hjemmestyrets bekendtgørelse nr. 11 af 19. april 2005 om fredning af en del af øen Uunartoq, Nanortalik kommune.
- Hjemmestyrets bekendtgørelse nr. 16 af 5. oktober 1999 om Nationalparken i Nord- og Østgrønland.
- Hjemmestyrets bekendtgørelse nr. 31 af 20. oktober 1989 om fredning af Paradisdalen

(Arnangarnup Qoorua).

- Hjemmestyrets bekendtgørelse nr. 21 af 17. maj 1989 om naturreservatet i Melville Bugt.

### Naturbeskyttelsesloven

- Hjemmestyrets bekendtgørelse nr. 6 af 12. februar 2009 om naturklagenævnet.
- Landstingslov nr. 29 af 18. december 2003 om naturbeskyttelse.

### Dyreværnsloven

- Landstingslov nr. 25 af 18. december 2003 om dyreværn.

### Befordringsmidler

- Selvstyrets bekendtgørelse nr. 10 af 10. oktober 2013 om anvendelse af motoriserede befordringsmidler.
- om forbud mod anvendelse af visse befordringsmidler under jagt nr. 241 af 2. juni 1972

### Levnedsmiddellovgivning

- Landstingsforordning nr. 9 af 31. maj 2001 om ændring af kontrol med levnedsmidler og zoonoser (mikrobiologisk kvalitetskontrol).
- Hjemmestyrets bekendtgørelse nr. 21 af 27. juni 1998 om levnedsmiddelvirksomheder.
- Landstingsforordning nr. 7 af 2. maj 1996 om kontrol med levnedsmidler og zoonoser (ændring af nr. 17 af 28. oktober 1993).
- Landstingsforordning nr. 17 af 28. oktober 1993 om kontrol med levnedsmidler og zoonoser.

### Indhandling

- Hjemmestyrets bekendtgørelse nr. 10 af 5. juli 2006 om rapportering ved indhandling af fiskeri-, fangst- og fåreavlprodukter.

### Kommunale vedtægter

Der findes en række kommunale vedtægter, som yderligere regulerer fangsten. Henvend

dig derfor til din bopælskommune, for at høre hvilke vedtægter, der er gældende i din kommune. Følgende er eksempler på områder, hvor vedtægter findes i nogle af landets kommuner: sælfangst, udsætning af sælgarn, fuglejagt, garnfiskeri efter hvidhval, narhvalfangst, hvalflæsning og befordringsmidler.

# HUNTING SEASONS

The hunting seasons in Greenland are shown in the following pages – in English for the benefit of those who may be interested in obtaining information about hunting in Greenland. Only Greenland residents with a valid hunting permit may hunt the animals mentioned in the booklet. A special set of rules apply to the tourists' right to hunt and fish in Greenland. These rules are stated in the Executive Order of the Home Rule Authority (no. 22 of August 19th 2002) concerning hunting and fishing paying a fee. Please contact [www.greenland.com](http://www.greenland.com) for informations about trophy hunting and fishing in Greenland. All the details of the hunting seasons originate from the executive orders in force by the beginning of July 2011. Reservations are thus made for any later changes.

## BIRD SPECIES WITH QUOTA DURING THE WINTER

Fulltime hunters are allowed to catch up to 30 birds per hunting day of the species with quota.

Recreational hunters are allowed to catch 5 quoted birds per hunting day.

South-West Greenland (from Kap Farvel to the northern border of the municipality of Qeqqata):

Common Guillemot, Brünnich's Guillemot, Common Eider, King Eider: 15.10-29.02

From the northern border of the municipality of Qeqqata to the northern border of the

management area of Qaanaaq and Eastgreenland: Common Guillemot, Brünnich's Guillemot : 01.09-29.02

Common Eider: 15.10-31.03

King Eider: 15.10-29.02

## BIRD SPECIES WITH QUOTA DURING THE SPRING

In total, hunters are allowed to catch 5 birds per hunting day of the species with quota.

From the northern border of the municipality of Qeqqata to the southern border of the management area of Qaanaaq: Common Eider: 01.04-30.04

The management area of Ittoqqortoormiit: Common Guillemot, Brünnich's Guillemot, Common Eider, King Eider: 01.03-31.05

The management area of Qaanaaq: Common Guillemot, Brünnich's Guillemot, King Eider: 01.03-15.06

Common Eider: 01.04-15.06

Bird species without quota

Cormorant: 01.09-31.03

Great Northern Diver: 01.09-15.10

Fulmar: 01.09-31.10

Little Auk: 01.09-30.04

\* In the management areas of Qaanaaq and Ittoqqortoormiit hunting for Little Auk and collection of their offspring is allowed all year.

Canada Goose: 15.08-15.10

Pink-footed Goose, Barnacle Goose: 01.09-30.04

\* In the management area of Ittoqqortoormiit it is allowed to hunt migrating geese until 31.05.

Mallard, Long-tailed Duck, Raven: 01.09-28.02

Iceland Gull, Glaucous Gull, Great Black-backed Gull: 01.09-30.04

Kittiwake: 15.08-29.02

Black Guillemot: 01.09-31.03

Rock Ptarmigan: 01.09-30.04

The northern border of the municipality of Qeqqata to the southern border of the management area of Qaanaaq: 01.09-31.05

### COLLECTION OF EGGS

Collection of eggs is not allowed. However, the collection of eggs from Fulmar, Great Black-backed Gull and Glaucous Gull is allowed for private consumption until May 31st. Persons living in the management areas of Ittoqqortoormiit and Qaanaaq can collect eggs from Little Auk in addition. Fulltime hunters are allowed to collect eggs from Great Black-backed Gull and Glaucous Gull until may 31st each year, in order to sell in their home management area. The eggs must be sold in a raw and unmanufactured condition to the final consumer. When collecting eggs, it is not allowed to use ropes, ladders or other climbing equipment.

### CARIBOU AND MUSK OX

Because of the big stocks of Caribou in Westgreenland, and the large population of Musk Ox in Kangerlussuaq, the hunting seasons have been prolonged in the last couple of years. Press releases on [www.naalakkersuisut.gl](http://www.naalakkersuisut.gl) inform about the conditions for hunting the two species in Greenland.

### MARINE MAMMALS

Bearded Seal, Hooded Seal, Ringed Seal and Harp Seal : 01.01-31.12

### WALRUS

Only full time hunters can apply for a licence to hunt Walrus. Females and females with pups are protected. In West Greenland south of 66°N: No hunting allowed.

In West Greenland between 66°N and 70°30'N: 01.03-30.04

In West Greenland north of 70°30'N and in East Greenland south of the National Park: 01.10-30.06

### LARGE WHALES

Bowhead Whale: 01.04-31.12

Fin Whale: 01.01-31.12

Minke Whale: 01.04-31.12

Humpback Whale: 01.04-31.12

Only fulltime hunters with specified training and equipment can apply for licences.

### BELUGA AND NARWHALE

The quota year in Greenland is from January 1st until December 31st. Special legislations apply in the National Park in North and Northeast Greenland and in the protected area in Melville Bay.



## OTHER SMALL CETACEANS: 01.01-31.12

Harbour Porpoise, Northern Bottlenose Whale, Atlantic White-sided Dolphin, White-beaked Dolphin, Long-finned Pilot Whale and Killer Whale.

## POLAR BEAR

Cubs and females with cubs are protected in Greenland. Cubs are young polar bears in a close relationship with a female, no matter how old they are. It is prohibited to disturb Polar Bears in their winter lair. The

Greenland parliament decides the annual quota. Polar Bears can only be hunted from September 1st to June 30th. In the management areas of Ittoqqortoormiit and Ammassalik, however, Polar Bears can be

hunted from October 1st to July 31st. Press releases issued on [www.naalakkersuisut.gl](http://www.naalakkersuisut.gl) outline the conditions for Polar Bear hunting, area specific quotas, hunting season etc. Only full time hunters can apply for a licence to hunt Polar Bears. Special legislations are applied in the National Park in North and Northeast Greenland and in the protected area in Melville Bay.

### PLEASE NOTE!

**In some municipalities the hunting seasons have been altered, due to local legislation.**

<b>Qaammat / Måned</b>	Ulloq/ dato	Qasit/ antal	Ulloq/ dato	Qasit/ antal	Ulloq/ dato	Qasit/ antal	Ulloq/ dato	Qasit/ antal	Ulloq/ dato	Qasit/ antal	Ulloq/ dato	Qasit/ antal	Ulloq/ dato	Qasit/ antal	Ulloq/ dato	Qasit/ antal	Ulloq/ dato	Qasit/ antal	Ulloq/ dato	Qasit/ antal	
Tuttu / Rensdyr																					
Umimmak / Moskusokse																					
Ukaleq / Snehare																					
Terianniaq / Polarræv																					
Niisa / Marsvin																					
Anarnaq / Døgling																					
Aarluarsuk / Hvidskæving / Hvidnæse																					
Niisarnaq / Grindehval																					
Natseq / netside (Ringsæl)																					
• Natseq qassutininik / netside m/garn																					
Aataaq / Sortside																					
Allattooq / Blåside (ung Grønlandssæl)																					
Natsetsuaq / Klappmyd																					
Ussuk / Remmesæl																					
Taateraag / Ride																					
Tulugaq / Ravn																					
Appa / Lomvie																					
Aqisseq / Fjeldrype																					
Appaliarsuk / Søkonge																					
Serfaq / Tejst																					
Miteq / Edderfugl																					
Alleq / Havlit																					
Miteq sioraki. / Kongeadderfugl																					
Qeerlutooq / Gråand																					
Canadap nerlia / Canadagås																					

Nerleq siggukit. / Kortnæb. gás																						
Nerlernaq / Bramgås																						
Oqaatsoq / Skarv																						
Tuullik / Islom																						
Naaajaannaq / Hvidvinget Måge																						
Naajarluk / Svartbag																						
Naajarjussuaq / Gråmäge																						
Qaqulluk / Malleemuk																						
Nanoq / Isbjørn																						
Aaveq / Hvalros																						
Qilalugaq qenertaq / Narhval																						
Qasigiaq / Spættet (spraglet) Sæl																						
Aarluk / Spækhugger																						
Qilalugaq qaortoq / Hvidhval																						

<b>Pisarisuukkat / Bifangst</b>																						
Appa / Lomvie																						
Miteq / Edderfugl																						
Miteq sioraki. / Kongeødderfugl																						

<b>Manniit / Ægindsamling</b>																						
Appaliarsuup manniit / Søkongeæg																						
Naajarluup manniit / Svartbagæg																						
Naajarjussuup manniit / Gråmägeæg																						
Qaqulluup manniit / Malleemukæg																						

<b>Qaammat / Måned</b>	Ulloq/ dato	Qasit/ antal	Ulloq/ dato	Qasit/ antal	Ulloq/ dato	Qasit/ antal	Ulloq/ dato	Qasit/ antal	Ulloq/ dato	Qasit/ antal	Ulloq/ dato	Qasit/ antal	Ulloq/ dato	Qasit/ antal	Ulloq/ dato	Qasit/ antal	Ulloq/ dato	Qasit/ antal	Ulloq/ dato	Qasit/ antal						
Tuttu / Rensdyr																										
Umimmak / Moskusokse																										
Ukaleq / Snehare																										
Terianniaq / Polarræv																										
Niisa / Marsvin																										
Anarnaq / Døgling																										
Aarluarsuk / Hvidskæving / Hvidnæse																										
Niisarnaq / Grindehval																										
Natseq / netside (Ringsæl)																										
• Natseq qassutininik / netside m/garn																										
Aataaq / Sortside																										
Allattooq / Blåside (ung Grønlandssæl)																										
Natsetsuaq / Klappmyd																										
Ussuk / Remmesæl																										
Taateraag / Ride																										
Tulugaq / Ravn																										
Appa / Lomvie																										
Aqisseq / Fjeldrype																										
Appaliarsuk / Søkonge																										
Serfaq / Tejst																										
Miteq / Edderfugl																										
Alleq / Havlit																										
Miteq sioraki. / Kongeederfugl																										
Qeerlutooq / Gråand																										
Canadap nerlia / Canadagås																										



# KALAALLIT NUNAANNI PINIARNERMI ILEQQORISSAARNEQ

*Allattut Piniarnermut Siunnersuisoqatigiit kii-  
salu APNN.*

## PINNGORTITAMI MISIGISAT AAMMA IGITAT

Pinngortitaq alianaatsuuvuq nunatsinni sumul-  
luunniit pigaluaaraanni. Ukiunili kingullerni  
nunani tikitani alianaatsortaa takujuminaallisi-  
mavoq. Siusinnerusukkut nunat alianaatsorsuu-  
simasut maannakkut igitanik qimaannakkanik  
mingutsinneqarsimapput.

Taamatut ileqqoqalersimaneq piaarnerpaamik  
unitsittariaqarparput. Pinngortitameereernerup  
kingorna saliinissaq igitassallu illoqarfimmu  
oqqunnissaat ajornartorsiutaasariaqannqilaq.  
Illoqarfinni amerlanerni umiarsualiviit eqqaan-  
ni containerit eqqaaviit inissinneqarsimapput,  
igitassallu iginneqarnissaat akeqarnani.

Taamaattumik angalasimagaangavit igitassatit  
tamatiqut nassartakkit. Taamaasiorneq uagut-  
sinnut, kingulissatsinnut, pinngortitami piniar-  
nermilu pitsaanerpaamik misigisaqartitsissaaq.

## PINIARNERMI ILEQQORISSAARNEQ

Piniakkagut assigiinnqitsorpassuit pinngorti-  
tarlu alutornartorsuaq piniarnermi naleqanngit-  
sunik misigisaqarnissamut periarfissiipput, pi-  
saq puisuuppat, arfiuppat timmiaappalluunniit  
apeqqutaatinnagu. Nunatsinni piniarnermi  
ileqqorissaarnertut isigineqartut immikkoortuni  
tallimani tulliuuttuni allaasereqarput.

1) Piniarneq tamarmi inatsisit atuuttut naa-  
pertilugit ingerlanneqassaaq. Taamaattumik  
piffissat piniarfissat, nunat piniarfissat pisas-  
siissutillu atuuttut paasiinakkit, aamma illit  
kommunerisappit avataani aalajangersarneqar-

tut. Nunat eqqissisimatinneqartut aamma tim-  
miaqarfiit eqqaanniittut sumiiffiit immikkoor-  
titat illersugaasut ataqikkkit taamaalilluni tim-  
missat eqqissisimallutik piaqqisinnaaqqullugit  
amerleriarsinnaaqqullugillu.

2) Piniarnerup nuannersuuneranut ilaavoq  
uumasup pisariaqanngitsumik naalliutsinne-  
qannginnissaa. Taamaattumik pingaaruteqar-  
poq sulloqqortussutsip eqqortup atorneqarnis-  
saa isumannaatsumillu toqqinnissinnaanermit  
ungasinnerusumiit aallaanninngisaannarit.  
Uumasup aatorneqarsimasup nammanneqar-  
nissaa qanillissarniarlugu uumasut pissatarine-  
qassanngillat ungoorneqassanatillu.

3) Nunatsinni atuunitsinni uumasup tamar-  
miusup atorneqarnissaa ileqqoqarput.  
Taamaattumik pisaqaruit neqi ilaalu nerine-  
qarsinnaasut tamakkerlugit nassartakkit.  
Taamaaliornikkut pisuussutit uumassuillit  
ataatsimut pigisavut pitsaanerpaamik pissarsif-  
figissavagut.

4) Piniariarlutit aallannginninni sakkutit  
misissoqqaakkit. Aallaasivit piniagassanut ator-  
neqartinnagu oqattaatigineqarsimanissaa isu-  
mannaaruk. Uumasup aallaaniakkavit tunua-  
niittoqarnersoq tamatiqut misissoqqaartassavat.  
Inuit allat, inissiat, angallatit allallu tungaanut  
aamma illoqarfup iluani seqqunngisaannarit.

5) Uumasut pisarisatit pillugit tamatiqut  
allattuuaannarit taamaalillutit piniarnermut  
allagartat nutarterneqartussanngorpat ukiu-  
moortumik immersugassat ajornannginneru-  
sumik immersorsinnaaqqullugu. Piniagassat  
killilersukkat tamaasa pillugit pisanik immikkut  
nalunaarsuiffissaaq immersoruk, taamaalilluni  
piniagassaqaassutsip ineriartorneri pillugit inger-

latsivik sapinngisamik pitsaanerpaamik ilisima-  
saqalersillugu.

Pinnngortitaq imaannaanngitsoq nunalu anner-  
tooq pillugu isumannaallissaneq annertuumik  
pingaartinneqassaaq. Mappersakkap matuma

ungaluani imaatigut isumannaallisaaneq pillugu  
annertunerusumik atuarit.

Piniarluarina!

# PINIARNERMUT ALLAGARTAQ

## PINIARNERMUT ALLAGARTA- MIK QINNUTEQARNEQ – SUMI AAMMA QANOQ

Piniarnermut allagartamik qinnuteqassaguvit najugarisami kommunerisannut imaluunniit internet aqqutigalugu [www.sullissivik.gl](http://www.sullissivik.gl) atorlugu saaffignissinnaavutit.

### **[www.sullissivik.gl](http://www.sullissivik.gl) aqqutigalugu qinnuteqarneq**

Sunngiffimmi aamma inuussutissarsiutigalugu piniarnermut allagartap nutarternissaanut qinnuteqarnermi internet aqqutigalugu [www.sullissivik.gl](http://www.sullissivik.gl)-ikkut pissarsiarineqartarnera sukkanerpaajuvoq. Tamanna siullermeertumik qinnuteqarnermi, qinnuteqaqqinnermi imaluunniit piniarnermut allagartamik nutarternermi atuuppoq. Sullisseriaaseq imminut sullisseriaasiuvoq piffissallu sivilsunngitsup ingerlanerani piniarnermut allagartaq, nas-iunneqartarluni allagartamut pineqartumut piumasaqaatinik naammassisimagaanni.

Imminut sullisseriaatsimut iserniaraanni NemID atorneqassaaq taanna tassaalluni net-bankimut aamma atorneqartartoq. Naatumik oqaluttuaralugu piniarnermut allagartat nutartertissagukku ukiup siuliani pisatit nalunaarutigineqarsimanissaat piumasaqaataavoq. Imminut sullisseriaatsimi najukkat nalunaarsornera inuit allattorsimaffianni nalunaarsorsimasoq atorneqarpoq, taamaattumik inuit allattorsimaffianni paasissutissat eqqortut nalunaarsoqqanissaat isumagineqarsimasariaqarpoq. Sunngiffimmi piniarnermut allagartartaassagaanni aqqaneq marlunnik ukioqalereersimasariaqarpoq aamma Nunatsinni najugaqartuusariaqarluni.

Paasissutissat ikkussoreerukkit imminut sullisseriaatsip inuussutissarsiutigalugu piniarnermut allagartamik qinnuteqarnermi/nutarternis-

saanut qinnuteqarnermi Akileraartarnermut Aqutsisoqarfik apequteqaateqarfissavaa inuussutissarsiutigalugu piniarnermut allagartartaarnissamut piumasaqaatit naammassineritit paasiniarlugu. Aqqaneq marlunnik ukioqalereersimassaait, Nunatsinni najugaqartuullutit, ukiunilu kingullerni marlunni Nunatsinni akileraartussaaitaasimasassallutit kiisalu isertitavit tamakkiisut minnerpaamik 50 %-iisa piniarnermit aalisarnermeersuunissaanik piumasaqaat naammassismanerit alakkarterneqassaaq.

### **Kommuni aqqutigalugu qinnuteqarneq**

NemID-qanngikkuit imaluunniit internet-ikkut qinnuteqarnissamut periarfissaqanngikkuit, sumiiffigisanni kommunimi innuttaasunut sullissivimmi imaluunniit nunaqarfiup allaffiani qinnuteqarnermi immersuiffissaq immersorsinnaavat. Kommunimi innuttaasunut sullissiviup/nunaqarfiup allaffiata qinnuteqaat naqissusissavaa Aalisarnermut, Piniarnermut Nunalerinermullu Naalakkersuisoqarfimmullu ingerlateqqinnissaa isumagissallugu. Najugarisami kommunerisavit paasissutissat eqqortuunersut misissussavai erseqqinnermut atuarneqarsinnaanersullu kiisalu qinnuteqaatit akueralugu imaluunniit itigartillugu.

### **Suliap sularineqarnera**

Inuussutissarsiutigalugu piniarnermut allagartartaassagaanni piumasaqaatit qulaani taaneqartut ilaatigut Nunatsinni najugaqartuunissaq aamma isertitanut piumasaqaatit naammassineqarsimassapput. Piumasaqaatit naammassismanngikkukkit kommunimit tunngavilersukkamik itigartissummik nassinneqassaatit.

Siullerpaamik inuussutissarsiutigalugu piniarnermut allagartamik immikkullu akuerineqarnissamik qinnuteqaruit, najugarisanni kommunerisat sumiiffimmi aalisartut piniar-



tullu peqatigiiffianut tusarniaassaaq taakkulu qinnuteqaammut tapersiutaasumik imaluunniit innersuussinngitsumik oqaaseqaateqassaaq. Aammattaaq taaneqartutut suleriaaseq malil-lugu Akileraartarnermut Aqutsisoqarfik paasi-niaavigineqassalluni.

Immikkut akuerineqarnissamik qinnuteqar-nermi pingaaruteqarpoq allakkamik ilanngus-sinissaq tassani tunngavilersorneqassalluni sooq immikkut akuerineqartariaqarluni aamma qinnuteqartutut immikkut akuerineqarnissamik piumasagaatit naammassismanerlugit.

Aalisarnermut, Piniarnermut Nunalerinermullu Naalakkersuisoqarfiup qinnuteqaatit imminut sullisseriaatsimit toqqaannartumik tigusarpaa imaluunniit kommunikkoorsimappat qinnu-teqaatit kommunimit tigusarlugu. APNN-imi qinnuteqaat piniarnermut allagartat suliarine-qarfiani nalunaarsorneqartarpoq.

Piniarnermut allagartavit nutarternissaanut ukiumoortumik pisanik nalunaaruteqar-tarnermi immersuiffissaq atorlugu pisatit nalunaarutigisimanissaat piumasagaataavoq. Pisaqarsimanngikkuit aamma nassiutissavat pisaqarsimannginnerit nalunaarlugu.

Piumasagaatit tamaasa naammassisimagukkit akiliiffissaq girokort aamma quppersagaq PINIARNEQ ilanngullugu APNN-ip qinnute-qartumut nassiutissavaa.

**Suliap suliarineranut piffissaq atorneqartoq**  
Suliap/qinnuteqaativit suliarineranut sapaatit akunneri sisamat ingerlasinnaavoq, tamatu-munnga ilaatigut apeqquataasarpoq aqutsiso-qarfimmi paasissutissat pisariaqartinneqartut tamakkerlugit pigineqarsimalersimansut.

**Immikkut akuerineqarnissamik qinnuteqarsin-naaneq naammagittaalliuuteqarsinnaanerlu**  
Qinnuteqaatit itigartinneqarsimappat immik-kut akuerineqarnissamik APNN-imut qinnu-teqarnissamut periarfissaqarputit. Aammattaaq allakkiami itigartitsissutaasumi allassimassaaq aalajangiineq itigartitsissutaasoq pillugu sumut naammagittaalliorsinnaansutit.

# PISANIK NALUNAARUTEQARTARNEQ

## UKIUMOORTUMIK IMMERSU-GASSAT PISANILLU IMMICKUT NALUNAARTUSSAATITAANERMI IMMERSUGASSAT

Pisanik nalunaarsukkat uumasut ilaat eqqarsaatigalugit ukiumiit ukiumut nassuiaatissarsiuminaatumik allanngorartarput. Tamanna pillugu piniartunik oqaloqateqarnikkut paasinarsivoq uumasut ilaat eqqarsaatigalugit pisanik nalunaarsukkat ilaat kukkuneqartarsimasut, taamaammallu ukiumoortumik immer-suiffissat allaanerumik ilusilersorneqarput. Pisuussutitta uumassusillit pitsaanerpaamik atorineqarnissaat anguniarlugu pisat eqqortumik nalunaarsorneqarnissaat pingaaruteqarluinnarpoq.

Ukiuni kingullerni Kitaani sumiiffiit ilaani umimmaat tuttullu killilersugaanngitsumik piniarneqarsinnaasimapput. Umimmattanik tuttutanillu immikkut nalunaarsuiffissat tigusartakkavut 90-kkunniilli ikiliartorsimagaluarlutik maannakkulli APNN-ip ilaatigut kommunit suleqatigalugit suluniuteqarsimanera kingunerisaani amerliartorput. Sulili malunnarpoq uumasunik taakkuninnga pisaqassagaanni akuersissummik peqarnissaq immikkullu immersugassanik tunniussinissaq kikkut tamarmik ilisimasimangikkaat.

Tamatuma saniatigut isumaqarpugut uumasut killilersugaasut pillugit immikkut immersugassanik kikkut nassiussisarnersut aammalu kikkut ukiumoortumik nalunaarsuinerminni pisanik killilersugaasunik nalunaaruteqartarnersut assigiinngissuteqartoq. Taamaammat matumani ukiumoortumik immersugassat immikkullu nalunaarsuiffissat erseqqissaatigineqarput.

### Ukiumoortumik

Ukiumoortumik immersugassat piffissap

piniarfiusup naanerani immersugassaraat. Immersugassaq quppersakkap PINIARNEQ-rup qeqqani nassaarisinnaavat. Ukiumoortumik immersugassaq septemberip 30-iata kingorna piaarnerpaamik immersorneqassaaq kingusinnerpaamillu oktoberip 15-iani piniarnermut immikkooortortamut nassiunneqassalluni.

Aqutsiveqarfiup paasissutissanik eqqornerpaamik pissarsinissaa qularnaarniarlugu ukiup ingerlanerani pisisartakkannik nalunaarsuiffeqqaqullutit kajumissaarumavatsigit. Nalunaarsuiffissat quppersakkami matumani nassaarisinnaavatit. Aamma ukiumoortumik pisanik immer-suiffissat APNN-imut nassiunneqartinnagit najukkami KNAPK-p immikkooortortaa (imaluunniit piniaqatigisartagaq) isumaqatigiissuteqarfigineqarsinnaavoq pisanik nalunaarsukkat kukkunerisiorneqarnissaat pillugu.

EQQAAMAJUK ukiumoortumik immer-sugassami CPR-Nr.-mut allassagaku. Kia pisat pillugit paasissutissanik nassiussisuunera ilisimasariaqarparput, taamaanngippat piniarnermut allagartamik nutaamik nassitsinnaanaviannginnatta. Taamaammat piffissaqarluarlutit immersugassamik immer-suigina. Ukiumoortumik immersugassaq nassiutsinnagu pisatit eqqortumik nalunaarsukkat paasissutis-sallu ilinnut tunngassuteqartut ilanngutikkat.

### Piniakkanut killilersukkanut immikkut immer-suiffissaq

Uumasunik killilersukkanik pisaqassagaanni kommunit akuersissummik pissarsisoqartariaqarpoq. Immikkut nalunaarsuiffissat tassaapput nalunaarsuiffissat uumasunik killilersugaasunik pisaqarnissamut akuersissummut ilanngullugu tunniunneqartartut. Immikkut nalunaarsuiffissaq uumasooq pisisaaq pillugu paasissutissanik sukumiinerumik immer-

sorneqassaaq. Immikkut nalunaarsuiffissat pisaqarnerup kinguinngua immersorneqassaaq kommunimullu tunniunneqassalluni. Eqqaamajuk pissatat annaasallu aamma nalunaarutigineqassammata.

**Piniaqatigiinnermi kikkut PINIARNEQ-mut nalunaaruteqassasut isumaqatigiissutigisarsiuq** Piniarnermut immikkoortortaqaq ataasiarani uumasooq ataaseq pillugu nalunaarutininik qassiiinik tigusaqartarpoq. Tamanna pitsaaneq ajorpoq tassami pisanik nalunaarutit Pinngortitaleriffimmit aamma APNN-imit siunnersuinermit aamma piniaakkanik ataasiakkaanik aqutsinermit atorineqartarmata. Taamaammat piniariarneq aallartitsinnagu uumasunik pisaqartarpoq kina PINIARNEQ-mut nalunaaruteqassanersoq piniaqatitillu isumaqatigiissutigisarsiuq. Taamaallilluta qulakkiissavarput uumasooq pisaqartarpoq ataasiannarluni nalunaarutigineqarsimanissaa.

**Uumasunik killilersukkat ilaanik tuniniaaneq** Piniartoq pisap killilersugaasut ilaanik tuniniaalersinnagu kommunip akuersissut naqisuseqqaartussaavaa. Immikkut immersugassap eqqortumik immersoneqarsimanera qulakkeeqqaartinnagu kommunip akuersissummik naqissusiinnaanngilaq.

Eqqaamajuk: nannup amianik ilivitsumik, qilalukkat qernertat tuugaavinik, kiisalu nannut aarrillu niaqusa saarnginik tuniniaania-raanni akuersissutit naqissusikkap assilinera ilanngullugu pisisumut tunniunneqassammat. Assilinera taanna avammut annissinissamik CITES-imit akuersissummik piniarnermi takutinneqassaaq (paasisaqarnerujumallutit nittartakkami atuaraq [www.naalakkersuisut.gl/CITES](http://www.naalakkersuisut.gl/CITES)).

# UUMASUT ASSIGIINNGITSUT PILLUGIT PAASISSUTISSAT: INATSISIT, PIFFISSAT PINIAGA AFFII AAMMA MALERUAQQUSAT

## NANOQ

**Inatsisit:** Kalaallit Nunaanni nannunniarneq inatsisitigut Nannunik illersuineq piniarnerlu pillugit Namminersornerullutik Oqartussat nalunaarutaat nr. 21, 22. sept. 2005-imeersumi malittarisasiunneqarpoq.

**Malugiuk:** 2014-ip naanerani imaluunniit 2015-ip aallartinnerani Kane Basin aamma Baffin Bugt-imi nanoqatigiinni nannunik kisitsinermit kisitsisinik nutartikkanik takkuttoqarnissaa naatsorsuutigineqarpoq aamma nannut pillugit uumassusilerisunit siunnersuineq nutaaq 2015-ip ingerlanerani takkunnissaa naatsorsuutigineqarsinnaavoq, tamatuma kingorna pisassiissutit iluarsiivigineqassallutik. Nunat nanoqarfiusut akornanni isumaqatigiissut naapertorlugu Kalaallit Nunaat Action Plan-imi (ilioqatigiinnissamik pilersaarummik) suliarinninnissamik pisussaattippoq nannunik aqutsinermut atugassamik, nunat nanoqarfiusut tassaapput Kalaallit Nunaat saniatigut Norge, Rusland, Canada aamma USA. Nunatsinnut namminermut Action Plan-ip saniatigut, nunat issittumi Action Plan-imut immikkoortumik ilanngussassaqarpoq, taannalu septembari 2015-imi APNN-ip tunniutereersimasussaavaa.

**Piffissat nannunniarfiusut:** 1. septemberimiit 30. junimut kitaani (Qaanaaq-Nanortalik), kiisalu 1. oktoberimiit-31. julimut Tunumi (Ittoqqortoormiit & Tasiilaq).

**Iltersuutit:** Nannunik naammattuinermi qanoq pissuseqarnissamut iltersuummik Namminersorlutik Oqartussat suliarinninnikuvoq, tassani aamma nannup toqunneqarnerata kingorna amia, niaquata saarnga aamma aqajarua qanoq passunneqassanersoq ilanngunneqarlutik. Iltersuut aamma nittartakkami [www.nalakkersuisut.gl](http://www.nalakkersuisut.gl)-imi pissarsiarineqarsinnaavoq.

**Sulloqqortussutsinut piumasaqaatit:** Cal. .30-06

## AAVEQ

**Inatsisit:** Aavernik piniarneq inatsisitigut Aavernik illersuineq piniarnerlu pillugit Namminersornerullutik Oqartussat nalunaarutaat nr. 20, 27. oktober 2006-imeersoq malittarisasiunneqarpoq.

**Malugiuk:** 2014-imi NAMMCO-mi aarrit pillugit paasissutissat saqqummiunneqarput akuerineqarlutillu, tamatuma kingorna aaffattassiissutit 2014-ip ingerlanerani iluarsiivigineqassallutik, uumassusilerisut siunnersuinerat nutaap takkunnerata kingorna.

**Piffissat piniagaaffiusut:**

– Avannaata imartaani sumiiffiit avannarpasissutsip 70°30'N-ip avannaata tungaani: 1. oktoberimiit 30. juni tungaanut.

- Kitaani ukiukkut aaveqatigiit (66°N – 70°30'N) 1. martsimiit 30. aprilip tungaanut.
- Tunumi piffissat piniarfiusut: 1. oktoberimiit 30. juni tungaanut

**Sulloqortussutsinut piumasaqaatit:** Cal. .30-06

### ARFERIT ANGISUUT

**Inatsisit:** Arfernik angisuunik piniarnermi pineqarput; tikaagulliit, qipoqqaq, arfivik aamma tikaagulliusaaq, piniarneqarneri inatsisitigut Arfernik angisuunik illersuineq piniarnerlu pillugit Namminersorlutik Oqartussat nalunaarutaat nr. 4, 7. februar 2013-imeersoq naapertorlugu ingerlanneqarpoq. Aammattaaq Arfattat angisuut pissatallu nalunaarutigineqartarnerat pillugu Namminersornerullutik Oqartussat nalunaarutaat nr. 20, 27. oktober 2006-imeersoq arfernik angisuunik piniarnermi atuulluni.

#### **Piffissat piniarfiusut:**

Tikaagullik aamma arfivik 1. aprilimiit-31. decemberimut piniarneqartarpoq.

Tikaagulliusaaq aamma qipoqqaq ukioq kaajallallugu piniarneqarsinnaavoq 1. januar-31. december.

**Ilitsersuutit:** Imarmiunik unioqutitsilluni pisaqartoqartillugu, imminut illersorniarluni imaluunniit piniakkanik killilersukkanik saniatigut pisisuukkanik qassutini saniatigut pisisuuisoqartillugu ilitsersuut nittartakkami [www.naalakkersuisut.gl-imi](http://www.naalakkersuisut.gl-imi) aaneqarsinnaavoq.

**Sulloqortussutsinut piumasaqaatit:** Ataatsimut piniatigilluni tikaagullinniarnermi Cal. .30-06, arfernut qaartartoq-99 qipoqqaq/arfivik/tikaagulliusaaq (LV – DD 45 - 110), tikaagulliusaamut qaartartoq (LV – DD 30 - 110) aamma tikaagullimmut qaartartoq (LV – DD 30 - 70).

### PUISIT

**Inatsisit:** Puisinniarneq inatsisitigut Puisit illersugaanerit piniagaanerallu pillugit

Namminersornerullutik Oqartussat nalunaarutaat nr. 16, 12. nov. 2010-meersumi malittarisasiunneqarpoq.

**Malugiuk:** Qasigiaq aamma sigguttooq (gråsæl) Nunatsinni eqqissisimatitaalluinnarmata taakkualu 2010-p kingornali piniarneqanngillat.

**Piffissat piniarfiusut:** Puisinniarneq ukioq naallugu ingerlanneqarpoq 1. januar – 31. december.

**Sulloqortussutsinut piumasaqaatit:** Cal. 17HMR, Cal. 22WMR & 12ga kiisalu puisinut qassutit 280 mm-nik nigartassutsimikkut minnerpaaffigissallit.

## QILALUKKAT QAQORTAT QERNERTALLU

**Inatsisit:** Qilalukkanik qaqortanik qernertanillu piniarneq inatsisitigut Qilalukkat qaqortat qerner-tallu illersugaanerat piniagaanerallu pillugit Namminersorlutik Oqartussat nalunaarutaat nr. 7, 29. marts 2011-meersumi malittarisassiunneqarpoq.

**Malugiuk:** Tunu pillugu uumassusilerisut immikkut 2013 aallarnerfigalugu siunnersuisalerput, ta-malu Tasiilamut Ittoqqortoormiunullu pisassiissutit immikkoortillugit aalajangersarneqartalerput.

**Piffissat piniarfiusut:** Ukioq naallugu qilalugarniartoqartarpoq, 1. januar – 31. december.

**Ilitsersuutit:** Imarmiunik unioqquitsilluni pisaqartoqartillugu, imminut illersorniarluni imaluun-niit piniakkanik killilersukkanik saniatigut piasisuukkanik qassutini saniatigut piasisuuisoqartil-lugu ilitsersuut nittartakkami [www.naalakkersuisut.gl](http://www.naalakkersuisut.gl)-imi aaneqarsinnaavoq.

**Sulloqqortussutsinut piumasaqaatit:** Cal. .30-06 (7,62x63mm) kiisalu qassutit nigartassusimikkut minnerpaamik 380 mm-iussapput aqutsiveqarfanni akuerineqartuni.

## TUTTU

**Inatsisit:** Tuttunniarneq inatsisitigut Namminersorlutik Oqartussat nalunaarutaat nr. 7, tuttu nujuartat illersugaanerat piniagaanerallu pillugit nalunarutaat 27. juni 2013-imeersumi malittari-sassiunneqarpoq.

**Malugiuk:** Nalunaarummi nutaami allannguutit annertunersaraat ilaatigut pisisseq atorlugu tut-tunniarsinnaalernerq aamma angallatinik motorilinnik pisanik assartuinnermut atuinerup malittari-sassiunneqarnera. Tuttu angallatinik motorilinnik malersoqqusaanngillat taamaallaallu assartui-nissamut aqutit kommunalbestyrelsimit immikkut akuerisat aqutugalugit atoqqusaallutik.

**Sulloqqortussutsinut piumasaqaatit:** Inuussutissarsiutigalugu sunngiffimmilu piniarnermi: Cal. .222. Tammajuitsussarsiorluni piniarnermi: Cal. .243.

## UMIMMAK

**Inatsisit:** Umimmanniarneq inatsisitigut Namminersorlutik Oqartussat nalunaarutaat nr. 8 umim-maat illersugaanerat piniagaanerallu pillugit 27. juni 2013-imeersumi malittarisassiunneqarpoq.

**Malugiuk:** Nalunaarummi nutaami allannguutit annertunersaraat ilaatigut pisisseq atorlugu umim-manniartoqarsinnaalernerq aamma angallatinik motorilinnik pisanik assartuinnermut atuinerup malittarisassiunneqarnera. Umimmaat angallatinik motorilinnik malersoqqusaanngillat taamaal-laallu assartuinissamut aqutit kommunalbestyrelsimit immikkut akuerisat aqutugalugit atoqqu-saallutik.

**Sulloqqortussutsinut piumasaqaatit:** Inuussutissarsiutigalugu sunngiffimmilu piniarnermi: 6.5x55mm. Tammajuitsussarsiniarluni piniarnermi: 7,62x63 mm. (.30-06 imaluunniit .308).

## TERIANNIAQ

**Inatsisit:** Teriannissanik piniarneq inatsisitigut Kalaallit Nunaanni teriannissat eqqissisimatitaa-nerat pillugu Namminersornerullutik Oqartussat nalunaarutaat nr. 20, 17. Maj 1989-imeersumi malittarisassiuunneqarpoq.

**Piffissat piniarfiusut:** Teriannissat piffissami 16. septemberimiit 14. maj ilanngullugu piniarneqarsinnaapput.

**Malugiuk:** Kommunit / aqutsiveqarfiit ilaanni uumasut piniagaaffii piniarnermullu atortut pillugit malittarisassat kommunip ileqqoreqqusaatigut allaanerusinnaapput / sukanganerusinnaapput. Taamaattumik nalorniguvit kommuni najugaqarfigisat saaffigiuk.

**Sulloqortussutsinut piumasaqaatit:** Timmiarsiut, qoorortuaraq imaluunniit qoorortoq.

## UKALEQ

**Inatsisit:** Ukallit piniarneqarnerat inatsisitigut Kalaallit Nunaanni ukallinik eqqissisimatitsineq pillugu Namminersornerullutik Oqartussat nalunaarut nr. 19, 17. Maj 1989-imeersumi malittarisassiuunneqarpoq.

**Piffissat piniarfiusut:** Ukallit piffissami 1. augustimiit 30. aprili ilanngullugu piniarneqarsinnaapput.

**Malugiuk:** Kommunit / aqutsiveqarfiit ilaanni uumasut piniagaaffii piniarnermullu atortut pillugit malittarisassat kommunip ileqqoreqqusaatigut allaanerusinnaapput / sukanganerusinnaapput. Taamaattumik nalorniguvit kommuni najugaqarfigisat saaffigiuk.

**Sulloqortussutsinut piumasaqaatit:** Timmiarsiut, qoorortuaraq imaluunniit qoorortoq.

## TIMMISSAT

**Inatsisit:** Timmissanik piniarneq inatsisitigut Timmissat illersugaanerat piniagaanerallu pillugit Namminersornerullutik Oqartussat nalunaarutaat nr. 8, 2. marts 2009-meersumi malittarisassiuunneqarpoq.

**Malugiuk:** Pinngortitaleriffik Danmarkimi Avatangiisinut Misissuisoqarfik, DCE suleqatigalugu Nunatsinni sumiiffiit timmissat illersugaaffii pillugit nalunaarusionikuuvoq. Nalunaarusiap taku-tippaa sumiiffiit arlaqartut sumiiffiit timmissat illersugaaffiat-tut taaguuteqaannarnissaat naleqqukkunnaarsimasut. Timmissat pillugit nalunaarut maannakkut atuuttoq 2009-meersoq ukioq manna 2014-ip ingerlanerani nutarterlugu ingerlanneqassaaq 2015-ip aallartinnerani nutartigaq atuutilersinneqassalluni. Inggammik mitit aamma appanut tunngasut nutarterfigineqassapput.

Piffissat piniarfiusut:

Timmissat killilersukkat Ukiakkut ukiukkullu

	Qaanaaq – Kangaatsiaq	Sisimiut - Nanortalik	Tasiilaq - Ittoqqortoormiit
Miteq	15.10 - 31.03	15.10 - 15.03	15.10 - 31.03
Miteq siorakitsoq	15.10 - 29.02	15.10 - 29.02	15.10 - 29.02
Appa	01.09 - 29.02	15.10 - 29.02	01.09 - 29.02
Appa sigguttooq	01.09 - 29.02	15.10 - 29.02	01.09 - 29.02

Upernaakkut

	Qaanaaq	Upernavik - Kangaatsiaq	Ittoqqortoormiit
Miteq	01.04 - 15.06	01.04 - 30.04	01.04 - 31.05
Miteq siorakitsoq	01.03 - 15.06		01.03 - 31.05
Appa	01.03 - 15.06		01.03 - 31.05
Appa sigguttooq	01.03 - 15.06		01.03 - 31.05



**Timmissat killilersugaanngitsut**

		Nikingassutillit	
Tuullik	01.09 - 15.10		
Timmiakuluk	01.09 - 31.10	Upernavik - Kangaatsiaq	15.08 - 31.10
Oqaatsoq	01.09 - 31.03		
Nerleq siggukitsoq	01.09 - 30.04	Ittoqqortoormiit	01.09 - 31.05
Nerlernaarsuk	15.08 - 15.10		
Nerlernarnaq	01.09 - 30.04	Ittoqqortoormiit	01.09 - 31.05
Qeerlutooq	01.09 - 29.02		
Alleq	01.09 - 29.02		
Aqisseq	01.09 - 30.04	Upernavik - Kangaatsiaq	01.09 - 31.05
Taateraaq	15.08 - 29.02		
Naajarujussuaq	01.09 - 30.04		
Naajaannaq	01.09 - 30.04		
Naajarluk	01.09 - 30.04		
Serfaq	01.09 - 31.03		
Appaliarsuk	01.09 - 30.04	Qaanaaq & Ittoqqortoormiit	01.01 - 31.12
Tulugaq	01.09 - 29.02		

**Sulloqqortussutsinut piumasaqaatit:** Cal. 22lr. aamma annerpaamik 12ga. timmiarsiut.

# NAJUKKANNI PINIARNERMUT AALAJANGERSAKKAT NALORNISSUTIGIGUKKIT KINA APERISSAVIUK?

Najukkanni piniarnermut aalajangersakkat nalornissutigigukkit kommunimi inuussutissar-siornermut siunnersorti tamatigit aperisinnaavat imaluunniit Aalisarnermut, Piniarnermut

Nunalerinermullu Naalakkersuisoqarfimmi  
Piniarnermut Aallaaniarnermullu  
Immikkoortortaq.

Kommunip najugarisanni piniarnermut tun-  
ngasorpassuarnik akissuteqarfigisinnaavaatit,  
soorlu najukkanni piffissat piniarfiusut atuuttut  
pillugit, uumasunut killilersukkanut akuersis-  
summik qanoq pissarsisoqartarnera, uumasunik  
killilersukkanik immikkut nalunaarsuiffiit  
immersorneqarnissaat allarpasuillu pillugit.

Aammattaaq nittartakkami [www.sullissivik.gl](http://www.sullissivik.gl)  
piniakkanut tunngasut nalinginnaasumik paa-  
sissutissanik pissarsiarineqarsinnaapput.

Aalisarnermut, Piniarnermut Nunalerinermullu  
Naalakkersuisoqarfimmi (APNN) Piniarnermut  
Aallaaniarnermullu Immikkoortortaq uuma-  
sunik killilersukkanik killilersugaanngitsunillu  
aqutsinermut akisussaavoq.

Adressi ataani allassimasoq atorlugu sulianik  
sullissisut attuumassuteqartut attavigisinnaa-  
vatit:

Aalisarnermut, Piniarnermut Nunalerinermullu  
Naalakkersuisoqarfik  
Imaneq 1A, 701  
Postbox 269  
3900 Nuuk  
E-mail tamanit atugassaq: [apnn@nanoq.gl](mailto:apnn@nanoq.gl)

Saaffiginnissutinut uumasunillu killilersugaa-  
sunik pisanik nalunaarsuiffinnut Faxnormu:  
+299 34 63 55.  
Piniarnermut allagartamik qinnuteqarnermi /

ukiumoortumik pisanik nalunaaruteqarnermi  
Faxnormu: +299 34 53 40.

Ukiumoortumik immersugassat pillugit piniar-  
nermut allagartamik qinnuteqarnermi E-mail-  
adressi:

[Jagtbeviser@nanoq.gl](mailto:Jagtbeviser@nanoq.gl)

# NAMMINERSORLUTIK OQARTUSSAT AALAJANGERSAGAAT ATUUTTUT (ULLOQ 1. AUGUST 2014 KILLIFFIGALUGU)

Inatsisit nirtartakkami uani nassaarisinnaavatit [www.inatsisit.gl-imi](http://www.inatsisit.gl-imi), inatsisip atia atorlugu ujaruk imaluunniit ukua tooruk, inatsisillu imaluunniit nalunaarutip normua nassaaralugu.

## **Piniarneq aallaaniarnerlu pillugit inatsit**

- Piniarneq aallaaniarnerlu pillugit Inatsisartut inatsisaat nr. 12, 29. oktober 1999-imeersoq.
- Piniarneq aallaaniarnerlu pillugit Inatsisartut inatsisaata allanngortinneqarneranik Inatsisartut inatsisaat nr. 11, 12. November 2001-imeersoq.
- Piniarneq aallaaniarnerlu pillugit Inatsisartut inatsisaata allanngortinneqarneranik Inatsisartut inatsisaat nr. 9, 15. April 2003-meersoq.
- Inuussutissarsiutigalugu aalisartut, inuussutissarsiutigalugu piniartut inuussutissarsiutigalugu nunalerinermik ingerlataqartut aallarteqqinnissamut tapiiffigineqartarnerat pillugu Inatsisartut inatsisaat nr. 3, 21. maj 2004-meersoq.
- Piniarneq aallaaniarnerlu pillugit Inatsisartut inatsisaata allanngortinneqarneranik Inatsisartut inatsisaat nr. 1, 16. Maj 2008-meersoq.

## **Miluumasut imarmiut**

- Arfernik angisuunik illersuineq piniarnerlu pillugit Namminersorlutik Oqartussat nalunaarutaat nr. 4, 7. februar 2013-imeersoq.
- Qilalukkanik qaqortanik qernertanillu illersuineq piniarnerlu pillugit Namminersorlutik Oqartussat nalunaarutaat nr. 7, 29. marts 2011-meersoq.
- Puisinik illersuineq piniarnerlu pillugit Namminersorlutik Oqartussat nalunaarutaat nr. 16, 12. november 2010-meersoq.
- Arfattat angisuut pissatallu nalunaaruti-

gineqartarnerat pillugu Namminersorlutik Oqartussat nalunaarutaat nr. 12, 16. juli 2010-meersoq.

- Aavernik illersuineq piniarnerlu pillugit Namminersornerullutik Oqartussat nalunaarutaat nr. 20, 27. oktober 2006-imeersoq.
- Nannunik illersuineq piniarnerlu pillugit Namminersornerullutik Oqartussat nalunaarutaat nr. 21, 22. september 2005-imeersoq.

## **Tuttu**

- Namminersorlutik Oqartussat nalunaarutaat nr. 7 tuttu nujuartat illersugaanerat piniagaanerallu pillugit 27. juni 2013-imeersoq.

## **Umimmak**

- Namminersorlutik Oqartussat nalunaarutaat nr. 8 umimmaat illersugaanerat piniagaanerallu pillugit 27. juni 2013-imeersoq.

## **Miluumasut nunamiutat allat**

- Kukiffaajuup eqqissimatitaanera pillugu Namminersornerullutik Oqartussat nalunaarutaat nr. 13, 13. september 2004-meersoq.
- Kalaallit Nunaanni teriannissat eqqissimatitaanerat pillugu Namminersornerullutik Oqartussat nalunaarutaat nr. 20, 17. maj 1989-imeersoq.
- Kalaallit Nunaanni ukallit eqqissimatitaanerat pillugu Namminersornerullutik Oqartussat nalunaarut nr. 19, 17. maj 1989-imeersoq.
- Amaqqut Kalaallit Nunaanni eqqissimatineqarnissat pillugu Namminersornerullutik Oqartussat nalunaarutaat nr. 9, 5. maj 1988-imeersoq.

## **Timmissat**

- Timmissat illersorneqarnerat piniagaanerallu

pillugit Namminersornerullutik Oqartussat nalunaarutaat nr. 8, 2. marts 2009-meersoq.

### **Piniarnermut allagartat**

- Sunngiffimmi aallaaniarsinnaanermut allagartat pillugit Namminersorlutik Oqartussat nalunaarutaat nr. 17, 9. oktober 2012-imeersoq.
- Inuussutissarsiutigalugu piniarsinnaanermut allagartat pillugit Namminersorlutik Oqartussat nalunaarutaat nr. 18, 9. oktober 2012-imeersoq.

### **Piniarnermik nakkutilliisut**

- Piniarnermik aalisarnermillu nakkutilliisut suliassaat piginnaatitaaffiilu pillugit Namminersornerullutik Oqartussat nalunaarutaat nr. 28, 30. oktober 1998-imeersoq.

### **Tammajuitsussarsiniarluni aallaaniarneq**

- Akiliuteqarluni aallaaniarneq aalisarnerlu pillugit Namminersornerullutik Oqartussat nalunaarutaat nr. 22, 19. august 2002-meersoq.

### **Qimmit qimuttut**

- Qimmit qimuttut kiisalu qimmeqarneq qitsuuteqarnerlu pillugit Inatsisartut inatsisaat nr. 18, 30. oktober 1998-meersoq.
- Inatsisartut inatsisaat nr. 28, 18. november 2010-meersumik allanngortinneqartoq.
- Inatsisartut inatsisaat nr. 23, 22. november 2011-meersumik allanngortinneqartoq.

### **Aalisarneq**

- Kapisilinniarneq pillugu Namminersorlutik Oqartussat nalunaarutaat nr. 12, 1. august 2012-meersoq.
- Eqalunniarneq pillugu Namminersornerullutik Oqartussat nalunaarutaat nr. 20, 25. august 2005-meersoq.
- Nipisanniarneq pillugu Namminersorlutik Oqartussat nalunaarutaat nr. 6, 21. maj

2014-meersoq.

### **Aallaasit /sakkut**

- Amerlasuut aqerlumik sanaat eqqunneqartarnerat, tunisaanerat pigineqarnerallu aamma atugaanerat pillugu Namminersorlutik Oqartussat nalunaarutaat nr. 13, 8. august 2012-imeersoq.
- Kalaallit Nunaannut aallaasit pillugit inatsit nr. 1008, 19. december 1992-imeersoq ([www.retsinformation.dk](http://www.retsinformation.dk)).

### **Sumiiffiit eqqissisimatitat**

- Ivittuut Kangilinnnguillu eqqaanni nunap allanngutsaaliorneqarnissaa pillugu Namminersorlutik Oqartussat nalunaarutaat nr. 4, 12. april 2010-meersoq.
- Kuussuup (Austmannadalen) eqqissisimatitaanera pillugu Namminersornerullutik Oqartussat nalunaarutaat nr. 23, 14. juli 2008-meersoq.
- Kitsissunnguit eqqissisimatitaanerat pillugu Namminersornerullutik Oqartussat nalunaarutaat nr. 11, 17. april 2008-meersoq.
- Ilulissat Kangerluata (Kangiata) eqqissisimatitaanera pillugu Namminersornerullutik Oqartussat nalunaarutaat nr. 10, 15. juni 2007-imeersoq.
- Qinnuata Qooruata, Qinnup Kujalliup, Taseruup, Kuussuup, kiisalu Kuussuarmit Qasigeernermi orpeqarfiup tungaanut nunatap eqqissisimatitaanera pillugu Namminersornerullutik Oqartussat nalunaarutaat nr. 12, 19. april 2005-imeersoq.
- Qeqertap Uunartup ilaata, Nanortaliup Kommunianniittup, eqqissisimatitaanera pillugu Namminersornerullutik Oqartussat nalunaarutaat nr. 11, 19. april 2005-imeersoq.
- Kalaallit Nunaata avannaarsuani kangianilu Nuna Allanngutsaaliugassatut Immikkoortitaq pillugu Namminersornerullutik Oqartussat nalunaarutaat nr. 7, 17. juni 1992-imeersoq.

- Kalaallit Nunaata avannaarsuani kangi-anilu Nuna Allangnutsaaliugassatut Immikkoortitaq pillugu Namminersornerullutik Oqartussat nalunaarutaata allangortinneqarneranik Namminersornerullutik Oqartussat nalunaarutaat nr. 16, 5. Oktober 1999-imeersaq.
- Kalaallit Nunaata Kitaani, Maniitsup Kommunitiani, Arnangarnup Qooruata allangnutsaaliorneqarnera pillugu Namminersornerullutik Oqartussat nalunaarutaat nr. 31, 20. oktober 1989-imeersaq.
- Qimusseriarsuarmi uumasunik eqqissimatitsivik pillugu Namminersornerullutik Oqartussat nalunaarutaat nr. 21, 17. maj 1989-imeersaq.

#### **Pinngortitamik illersuineq pillugu inatsit**

- Pinngortitap illersorneqarnera pillugu naammagittaalliuqartarfik pillugu Namminersornerullutik Oqartussat nalunaarutaat nr. 6, 12. februar 2009-meersaq.
- Pinngortitamik illersuineq pillugu Inatsisartut inatsisaat nr. 29, 18. december 2003-meersaq.

#### **Uumasunik illersuineq pillugu inatsit**

- Uumasunik illersuineq pillugu Inatsisartut inatsisaat nr. 25, 18. december 2003-meersaq.

#### **Assartuutit**

- Assartuutit motoorinik ingerlatillit ator-neqarneri pillugit Namminersorlulit Oqartussat nalunaarutaat nr. 10, 10. oktober 2013-imeersaq.
- Aallaaniarnermi angallatit ilaasa ator-neqarnissaannut inerteqquteqarneq pillugu nalunaarut nr. 241, 2. juni 1972-imeersaq.

#### **Inuussutissalierineq pillugu inatsit**

- Inuussutissanik nersutillu nappaataannik inunnut tunillaassinnaasunik nakkutillineq

pillugu Inatsisartut peqqussutaata allangortinneqarnera nr. 9, 31. maj 2001-imeersaq (uumassusilinnut tappiorannartunut tunngatillugu pitsaassutsimik nakkutillineq).

- Suliffeqarfiit inuussutissaleriffiusut pillugit Namminersornerullutik Oqartussat nalunaarutaat nr. 21, 27. juli 1998-imeersaq.
- Inuussutissanik nersutillu nappaataannik inunnut tunillaassorsinnaasunik nakkutillineq pillugu Inatsisartut peqqussutaat (nr. 17, 28. oktober 1993-imeersup allangortinneqarnera) peqqussut nr. 7, 2. maj 1996-imeersaq.
- Inuussutissanik nersutillu nappaataannik inunnut tunillaassorsinnaasunik nakkutillineq pillugu Inatsisartut peqqussutaat nr. 17, 28. oktober 1993-imeersaq.

#### **Tunisineq**

- Piniakkanik savaateqarnermillu tunisassianik tunisaqarnermi nalunaaruteqartarneq pillugu Namminersornerullutik Oqartussat nalunaarutaat nr. 10, 5. juli 2006-imeersaq.

#### **Kommunimi ileqqoreqqusat**

Kommunini ileqqoreqqusaliat arlallit pigineqarput piniarnermik malittarisassanik sukanernerusinnaasut. Taamaattumik kommunimut angerlarsimaffigisannut saaffiginnigit ileqqoreqqusat sorliit kommuninni atuunnersut paasiniallugit. Assersuutigalugu nunatsinni kommunit ilaanni makkununga tunngasuni ileqqoreqqusaqartitsisoqarpoq: puisinniarnermi, puisinut qassusersornermi, timmiarniarnermi, qilalukkanut qaqortanut qassusersornermi, qilalukkanut qernertanik piniarnermi, arfern timersornermi aamma assartuutitut.